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Tryb procedowania oraz przesłanki przekształcenia użytkowania 

wieczystego w prawo własności  
 

 

Streszczenie 

 

Prawo użytkowania wieczystego jest instytucją funkcjonującą w polskim porządku prawnym 

od lat 60. ubiegłego wieku. Istota tego prawa polega na możliwości korzystania przez 

użytkownika wieczystego z gruntu stanowiącego własność publiczną z wyłączeniem innych 

osób wraz z prawem do rozporządzania nim. Treść prawa użytkowania wieczystego jest 

zbliżona zatem do treści prawa własności, z zastrzeżeniem jednak pewnych wyznaczników 

właściwych tylko temu prawu. Granice uprawnień użytkownika wieczystego wyznaczają nie 

tylko przepisy ustaw i zasady współżycia społecznego, lecz również postanowienia umowy o 

oddanie gruntu w użytkowanie wieczyste. Dodatkowo czasowy charakter prawa oraz zasady 

odpłatności, w tym możliwość aktualizacji opłaty rocznej z tytułu użytkowania wieczystego 

sprawiły, że od wielu lat podejmowane były działania legislacyjne w zakresie uwłaszczenia 

użytkowników wieczystych prawem własności. 

Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. o przekształceniu prawa użytkowania wieczystego 

gruntów zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo własności tych gruntów dokonała 

normatywnego uwłaszczenia użytkowników wieczystych. Procedura potwierdzania 

uwłaszczenia dokonywana jest przez organ administracji publicznej w formie zaświadczenia. 

Konieczność wydania zaświadczenia wymaga niekiedy od organu wielowątkowej analizy pod 

kątem spełnienia przesłanek uwłaszczeniowych. Zarówno zakres przedmiotowy ustawy, treść 

wydawanego zaświadczenia, jak i odpłatny charakter uwłaszczenia, do którego zastosowanie 

mają przepisy o pomocy publicznej, generują w praktyce wiele obowiązków po stronie 

organu wydającego owe zaświadczenie. Zaproponowane przez ustawodawcę rozwiązania 

legislacyjne w tym zakresie, z uwagi na powszechny charakter procesu uwłaszczenia i pewne 

jego swoiste cechy, wymagają głębszej analizy. 
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